As demonstrações contábeis consolidadas são peças de grande valor para os usuários
das informações contábeis, pois possibilita uma visão econômica integrada das atividades do
grupo.

A Situação Patrimonial do Exercício referente às Empresas Controladas do Estado
apresenta-se demonstrada sinteticamente no Balanço Geral do Estado - 2013, às fls.194 a 196
do Volume I. As demonstrações a seguir apresentam a situação patrimonial e financeira das
empresas em 31-12-2013 comparativamente ao exercício anterior.

7.5.1. BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e
quantitativamente, a situação financeira e patrimonial em um determinado momento estático de
referência. Funciona espelhando o patrimônio da entidade naquele momento.

A análise consolidada dos principais grupos de contas do Balanço Patrimonial das
Empresas Controladas apresenta-se comparadamente ao exercício de 2012, bem como exibe
análises verticais e horizontais como parâmetro comparativo entre os valores. Em item seguinte
será mostrada a evolução destes valores na análise por coeficientes.

Relatório de Análise das Contas de Governo do Estado do Pará

Demonstrações Contábeis

Tribunal de Contas do Estado do Pará

129

Tabela 7.22 - Balanço Patrimonial Consolidado das Empresas Controladas 2012-2013

(Em R$ milhares)

Especificação

31/12/2012 31/12/2013 2012-2013

VALOR AV (%) VALOR AV (%) AH %

ATIVO 5.490.988.462 100,00% 5.917.042.932 100,00% 7,76%

Circulante 2.482.190.748 45,20% 2.918.120.906 49,32% 17,56%

Não Circulante 3.008.797.715 54,80% 2.998.922.026 50,68% -0,33%

PASSIVO 5.490.988.462 100,00% 5.917.042.932 100,00% 7,76%

Circulante 3.388.404.551 61,71% 3.796.790.009 64,17% 12,05%

Não Circulante 938.154.284 17,09% 695.829.752 11,76% -25,83%

Patrimônio Liquido 1.164.429.627 21,21% 1.424.423.171 24,07% 22,33%

Fonte: Balanço Patrimonial Consolidado das Empresas Controladas - 2012 e 2013 .

O Ativo no exercício de 2013 atingiu o montante de R$5,9 bilhões, que comparado
ao saldo do exercício anterior de R$5,5 bilhões revela incremento de 7,76%, decorrente do
acréscimo de 17,56% do Ativo Circulante, que por sua vez apresentou o saldo de R$2,9
bilhões em 2013, com representação de 49,32% sobre o total do Ativo. Este valor
representativo tem origem no Banpará, cujo saldo do Ativo Circulante no exercício de 2013
foi de R$2,8 bilhões, representando 97% do total do Circulante.

O Ativo Não Circulante com o saldo de R$3 bilhões sofreu redução em relação ao
saldo atualizado anterior de -0,33%. As empresas individualmente apresentaram